Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos

ATA DA‘AUDIENC!A PUBLICA PARA DEFLAGRACAO DO PROCEDIMENTO
LICITATORIO PARA A CONCESSAQO DO SERVICO DE TRANSPORTE
COLETIVO DO MUNICIPIO DE ITATIBA EM ATENDIMENTO DO ARTIGO 39 DA
LEI FEDERAL N° 8.666/93. Aos dezessete dias do més de setembro de 201 8, as
18 horas, no Auditério do Centro Administrativo “Ettore Consoline”. sito & Av.
Luciano Conscline, n® 600, Jardim de Lucca, nesta cidade de ltatiba, estado de
Sao Paulo, fol instalada audiéncia publica para deflagracao do processao licitatério
de outorga da concessdo do servigo publico municipal de transporte coletivo, O
aviso da audiéncia publica foi publicado, na integra, na Imprensa Oficial do
Municipio de Itatiba, exemplar do dia 1%09/2018. bem como no enderego
eletronico da Prefeitura e foi veiculado de forma resumida, no dia 1°/09/2018. no
Diario Oficial do Estado e em jornal de grande circulagdo. Foram disponibilizados,
na entrada do evento, lista de presenca e formularios de participagio. Dando inicio
aos ftrabalhos, a cerimonial agradeceu a presencga de todos, expos a finalidade e
0s objetivos da audiéncia, nos termos de seu regulamento, e, em seguida,
convocou os membros da mesa diretora, composta pelo Exmo Sr. Prefeito,
Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira, pelo Secretaric de Obras e Servicos
Publicos, sr. Herminio Geromel Jinicr, pelo Secretario de Governo, sr. Jeferson
Rubens Boava e pelo consultor técnice da empresa Impactc Consultoria
Empresarial Ltda., sr. Manoel Adair dos Santos, sob a presidéncia do Secretario de
Obras e Servigos Publicos. Em seguida, a cerimonial procedeu 4 leitura das
clausulas IV e V do regulamento da audiéncia, publicado na Imprensa Oficial, que
disciplinam a forma de participag@o. Ato continuo, passou a palavra ao Exmo. Sr.
Prefeito. O Sr. Prefeito tomou a palavra, agradeceu a presenca de todos e, em
seguida, exp0s que a concorréncia publica que sera langada definird como o
transporte publico funcionara, sendo a audiéncia uma oportunidade de participacio
de todos, apresentando, em seguida, consideracoes gerais sobre o servico. O
Secretario de Obras e Servigos Publicos, presidente da audiéncia. agradeceu a
presenca de todos e, em seguida, expds que a Prefeitura contratou uma
consultoria, por meio de licitagao, para que o trabalhc pudesse ser realizado da
meihor forma possivel. Enfatizou que na audiéncia plblica ser@o prestadas
informagoes e colhidos pedidos da populagdo, que serdo de suma importancia
para o processo, sendo que, com base neles, serdo feitos estudos técnicos e
financeiros, pois 0 que se busca & um atendimento de qualidade com baixo custo
para a populagao, enfatizando que tudo é possivel, mas que & preciso ver o custo
final da tarifa. Em seguida, a palavra foi dada & Consultoria Técnica. © consultor
Manoel Adair dos Santos convocou o consultor Luiz Guilherme Perez para iniciar a
explanacao. Com emprego de powerpoint, foi apresentado, em resumo, o contexto
em que o transporte esta inserido, o conceito de cidade eficiente e a importancia
do transporte urbano, em especial o coletivo, na democratizacdo dos espacos,
considerando que o transporie promove acesso a todas as ouftras frentes,
facilitando a troca de informages e produtos. Em seguida, apresentou dados da
cidade de Iltatiba, com base na Ultima projecdc do IBGE, enfatizou o relevo
acidentado da cidade, que interfere nas linhas, bem como a existéncia de rodovias
e estradas que atravessam o Municipio, que sdo situacdes que interferem nas
condigdes de mobilidade. Em seguida, expds como deve ser construlda a Politica
de Mobilidade Urbana, mencionando aspectos de participacao popular,
acessibilidade e inclus@o social, vislumbrando-se desenvolvimento sustentavel.
Expds o cronograma do projeto, desde a andlise dos dados até o
acompanhamento da licitagdo. A palavra foi passada ac consultor st Manoei Adair
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dos Santos. Foram apresentados levantamentos da rede de transporte coletive do
Municipio, tais come a quantificagac e qualificagao da frota, a relagéo das linhas,
entre elas as urbanas, rurais, mistas e escolares, bem como a quilometragem
percorrida nos Ultimos 12 meses, com indicacdo da média mensal de quildmetros.
Foram apresentados dados sobre Os usuarios do servico, em quantidade e
qualificagéo, como pagantes, estudantes entre outros. Expds quadro resumo dos
passageiros, com distingao entre os pagantes em dinheiro e eletronico, bem como
o percentual das gratuidades. Em seguida, foram apresentadas, para discusséo,
diretrizes para a nova concessao, tais como aspectos da nova frota, em termos de
quantidade e qualidade, bem como a possibilidade de divulgagao da codificacao
das linhas de modo a facilitar a identificacao dos trajetos pelos usuarios.
Apresentou consideracdes sobre o calculo tarifario e deu continuidade as
projecbes para a nova concessao, tais como a possibilidade de subsidio tarifario,
frota com acessibilidade, idade média da frota de 10 anos, que devera ficar em 3.5
ano no primeiro ano, wifi no interior dos veiculos, bilhetagem eletrdnica com
reconhecimento facial, monitoramento, cameras de seguranca, implantacdo de
indicadores e metas de desempenho, além de outras intengdes, como aumento de
oferta nos finais de semana e implantagdo de linhas especiais. Fez comentarios
sobre os critérios de julgamento da licitagao. Por fim, ressaltou que o sistema de
transporte coletivo deve promover a sutonomia aos usuarios, enfatizou a
bilhetagem eletrénica, mecanismos de gerenciamento e logistica do sistema, de
instalacbes e equipamentos, entre outras consideragbes e previsdes da lei de
mobilidade urbana. Por fim, apresentou reflexao sobre a importancia do sistema de
transporte urbano. Finalizada a exposicao, a cerimonial declarou a abertura dos
debates. Os formulérios de participagdo constituirdo anexos da presente ata e
serao identificados no corpo da ata por seu ndmero, com transcricdo, resumida, de
suas indagagbes e ou sugestbes € registro mais fiel possivel da resposta
oferecida. Conforme regulamento (Clausuia V, "c"), os debates foram iniciados com
a leitura dos formularios encaminhados por email. Um (01) formulario foi
encaminhando por email, que recebeu O nimero 01. Formulario n® 01
Questionamento: & possivel voltar a ter cobradores nos Gnibus? Resposta: Tudo e
possivel, porem € preciso fazer a conia, A operagdo sem cobradores & uma
tendéncia. Existe um alto investimento em frota e tecnologia embarcada, alem de
garagem, instalagbes. Alem de custos operacionais, que envolvem mao de obra e
representam 60 a 70% do custo de operacdo. Assim, a presenga de cobradores
tem um preco significativo na operagao do transporte. No caso de Itatiba, se ja nao
existe cobradores, & algo de se estudar, pois vai bater na conta. Questionamento.
Por que nac se aumenta o fluxo de &nibus no domingo para que o cidadao possa
utilizar os énibus nos finais de semana? Resposia: Essa j& € uma previséo, como
demonstrado na exposigao, pretende-se sim aumentar a oferta ndo s& nos
domingos, mas nos fins de semana, feriados, de modo geral. Questionamento: A
populacdo reclama do valor das tarifas. £ possivel reduzir o valor das farifas?
Como se faria isso? Resposta: A redugdo & possivel através de algumas agoes,
uma delas, como ja dito aqul, como retirar © cobrador, voltar o cobrador, aumenta o
valor da tarifa, entdo, de novo, precisamos chegar no melhor modelo para Itatiba.
Assim, reduzir a tarifa passa por cuslos operacionais & de investimentos. Existe um
fluxo de caixa da concessao. Questionamsnto: A vencedora pode ficar responsavel
por todos os abrigos de pontos de Gnibus do Municipio? Resposta: A
responsabilidade pelos abrigos ja & e continuara a ser da concessionaria. S€
pretende manter e até ampliar a responsabilidade. Respondido ¢ questionamento
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encaminhado previamente por email, passou-se aos guestionamentos formulados
por escrito durante a audiéncia. Formuldrio n® 02. Questionamento: sugestac de
implantagao de aplicativo para informagao digital @ em tempo real dos locais e
horarios dos &nibus via smartphone. Resposta: Esse aplicativo ja existe na cidade
e se pretende manter no proximo modelo, com o aprimoramento que € natural,
Formulario n® 03. Questionamento: E possivel implantar cdmeras de vigilancia em
tados os onibus? Resposta: A frota atual ja tem, verificamos trés cameras por
velculo, consideramos bem razoavel, € o que se usa de modo geral no sistema de
transporte. A intengdo & manter isso. Formuldrio n° 04. Questionamento: E possivel
incluir na licitagdo a mudanga gradual de todos os &nibus para piso baixo, mais
adequado que elevadores para o acesso rapido de cadeirantes, com mais conforto
para idosgs, criangas pequenas, com aduitos com criangas de colo entre outros?
Resposta: C modelo de frota que sera utilizado na nova concessao faz parte, de
novo. do estudo de viabilidade econdmica e, quando falamos de acessibilidade,
bom gue se diga que nao da para fugir muito daquilo que a norma técnica ja prevé.
Formularic n® 05. Questionamento: E possivel incluir na licitac@o a obrigatoriedade
de sinalizacao sonora nos Onibus para informagao de anlncios como trajeto,
tempo e possibilidades de baldeagao? Resposta: E uma previsao que nao esta nos
estudos preliminares, serd anotada e considerada. N3o se esta assumindo, €
preciso explicar, compromisso de implementacdo, mas sera considerada para
estudo, como todas as demais sugestoes. Formulario n° 06, Questionamento: E
possivel instalar ar-condicionado em todos os 6nibus? Resposia: Varia muito de
cidade para cidade. E uma questdc muito polémica. Existem experiéncias bem
sucedidas e outras ndo muito bem sucedidas. Sera considerado para estudo de
viabilidade. Formulario n® 07. Questionamento: A empresa ganhadora da licitagao
tem intencao de implantar linhas de onibus dos bairros mais distantes até a UPA &
o SUS? Resposta: lsso nac pode ser intencao da empresa operadora, € uma
prerrogativa do Municipio, que € © dono do servigo, isso sera consideradoe nos
estudos & cabera ao préximo concessionario cumprir aquilo que estiver
astabelecido. Questionamento: O bairro Jardim Galetto sera incluido? Resposta:
Todas as sugestoes ser3o consideradas. Questionamento. E possivel que os
dnibus que circulam em areas mais distantes voltem a ter ponto na antiga
rodoviaria? Resposta: Sugestao anotada. Todas as sugestdes serao consideradas.
Formulario n° 08. Questionamento: Qual o planejamento que se tem para melhorar
o transporte publico referente as areas afastadas da cidade e zonas rurais?
Resposta: Foli feite levantamento/diagnostico da rede de linhas. A partir de todas as
sugestdes coletadas, as possibilidades de ampliagao ou nao serao consideradas.
Questionamento: Existe projeto voitado para a guestdo da poluigao, ja que os
atuais modelos de Onibus sdo altamente poluentes? Existe algum modelo que
utiliza energias limpas e renovaveis? Resposia Existe o projeto sim, 2 nova frota
que sera inserida no sistema devera ja ser frota com uso de biocombustivel,
tecnologia Euro 5, como manda & legisliagao. Eormulario n° 09. Questionamento: E
possivel colocar no edital a exigéncia de curso de capacitacao e gualificagado para
todos os funcionarios, especificamente quanto ao atendimento de usudrios idosos,
gestantes e deficientes e degraus mais baixos para embarque de idosos, gestantes
o deficientes? Resposta: Em relagac ao veiculo acredito gue ja& respondemos.
Quanto 2 capacitagao, & perfeitamente possivel a previsdo, ja existe de modo
geral, & procedimento comum no segmento. J& estd inserida no custo das
empresas. Formulario n® 10. Questionamento: Se ha possibilidade de haver duas

empresas prestando o servico na cidade. Acredita que com isso haveria
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concorréncia contribuindo para meihores tarifas e qualidade do servico. Resposia.
Tudo & possivel. O setor de transporie lem uma coisa chamada de monopélio
natural. Formacao de monopdlio natural. No sistema de transporte existem
atendimentos muite deficitarios e linhas de alta demanda, rentaveis. Assim, é
importante que o dono do servigo oferega um escopo que O operador possa
atender os dois lados. Aquela linha que tem rentabilidade maior, deve ser utilizada
para cobrir aguele servico que & essencial. que & uma caracleristica do senigo,
mesmo sendo uma linha deficitaria. Isso leva necessariamente a formagao do que
chamamos de monopolio natural. A presenca de uma, duas ou mais empresas
para fazer o atendimento depende, de novo, da viabilidade econdmico-financeira
da concessao. Normalmente, a viabilidade de uma ou mais empresas acontece a
partir de uma cidade com 300.000 habitantes ou acima disso. Aqui temos 120.000.
Tecnicamente, nao considero viavel para ltatiba mais de-uma empresa, Formulario
n® 11. Questionamento: Todos os Onibus terao acessibilidade/elevadores ou sera
uma porcentagem? Resposfa: Como ja foi dito aqui, existe uma normativa que
deve ser seguida, toda a frota devera ser acessivel conforme a norma estabelece.
Questionamento: A apresentagac ae hoje estara disponivel em algum lugar?
Resposta; Acredito que sim, pego ao secretario informar onde estara disponivel
Questionamento: Como vai funcionar & responsabilidade da
Concessionéria/Prefeitura  nos  ponios de onibus/abrigos? Resposta: A
responsabilidade dos abrigos ja € da concessiondria, pretende-se manter © ampliar
na nova concessao. Questionamento: Quantas abrigos temos hoje? Resposta: Nés
temos 158 abrigos, entre abrigos metalicos e de alvenaria, deveremos ampliar
esse numero em torno de 20 a 30%. Questionamento: Quando for alterado ponto
de dnibus sera divulgado? Resposta: Acredito que sim, Isso & bem dia 2 dia,
devera ser, se ja ndo & devera ser Finalizadas as manifestagbes escrilas, a
cerimonial indagou se havia mais questionamentos por parte dos presentes, dando
abertura as manifestagoes orais. 1% Manifestagdo oral (sra. Cristiane Daab):
Acredita que a audiéncia foi divulgada, mas nao bem divulgada, que a populagao
nao veio para audiéncia, mais composia por politicos e pessoal da Prefeitura. Que
hoje esteve no terminal de ponto de onibus e nele somente uma pessoa tinha
ciéncia da audiéncia. Nao tem pergunta. Quer registrar que acredita que a
Prefeitura deve ir até os cidadaos para a conclusao dos estudos. Que ela nao
utiliza Gnibus, mas que deveriam ser indagadas as pessoas que usam 6nibus, que
conhecem as verdadeiras dificuldades. Que a Prefeitura deveria ir atrés das
pessoas, se elas nao vieram na audiéncia. Resposta: O Secretario de Governo
explicou que a Administragao, alem da publicidade legal, fez faixas e antncios em
redes sociais, jomnal do Municipio (JI) @ TV. Que todos os mecanismos foram
utilizados. Quanto a ir atrés das pessoas, expds que & um debate permanente,
com relagao a todas as demandas que chegam a Prefeitura. Que na audiéncia o
tema fica mais latente, mas gue o tema faz parte de indicagdes frequentes de
vereadores e municipes junto ac Departamento de Transito. Que a construgao se
da também no dia a dia. 2%) Manifestacdo oral (sr. Gilbero Maximo). Quer saber se
5 Prefeitura vai dar maior subsidio para nao afetar a gratuidade, considerando a
previsao de extensdo da gratuidade para os maiores de 80 anos. Fez Indagagao
sobre o conselho de transporie, para que seja incluido usuario do transporte
gratuito. Por fim, reafirmou a necessidade de que o novo edital reforce a
necessidade de cursos de capacitacao, que ele j& havia feito a sugesiao escrita.
Diz-se usuario do servigo, tecendo elogios @0 Servigo atual. Resposta’ as
gratuidades serdo as previstas &m lei, tudo o que for alem sera considerado no
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estudo de viabilidade da concessZo, guanto & capacitagdo, € uma pratica do
segmento, mas ndo ha nenhum obice em reforga-ia no edital. 3%) Manifestagdo oral
(sr. versador Eduardo Vaz Pedroso): a integrac@o hoje nao funciona de forma
adequada. Se existe a possibilidade de melhorar, ja que alguns motoristas, pela
correria, esquecem de mudar o sistema e, também, se existe a possibilidade de
ampliar a integrac@o, hoje de 45 minutos, nao alcancando algumas linhas rurais.
Outra pergunta: se existe a possibilidade de o retorno da linha escolar ser
transformado em linha, atendendo o pessoal da zona rural, citando como exemplo
a linha do Alagado. Por fim, reafirmou a importancia da volta dos cobradores, que a
presenca dos cobradores aumenta a seguranga dos passageiros e motoristas.
Disse que fez levantamentos, que a tarifa de Braganga Paulista é de R$3,70 ou
R$4.70. em Valinhos R$4,20 e Atibaia & proxima de R34,00. Pede para que, se
nao é possivel cobrador, se & possivel baixar a tarifa. Resposta: Sobre a linha de
retorno. na nova concessao serdo elaboradas novas ordens de servigo, isso sera
considerado nos estudos. Sobre a integragdo, no que respeita ao pericdo,
atualmente de 45 minutos, sera efetuado estudo para verificar as duas pontas,
pode ser que algumas linhas tenham que ser parametrizadas. Com reilacac ao
formado, o procedimento/rotina do motorista € uma dificuldade gque existe no
segmento, ndo & problema exclusivo de Itatiba, a resposta & tecnologia
embarcada, ja existe a possibilidade do sistema de monitoramento conversar com
a bilhetagem, dando comando da virada. O problema vai ser superado com a troca
da tecnologia. Sobre a questao dos cobradores, o que precisamos responder & ate
quanto a populagio esta disposta a pagar pela tarifa, sera considerado no estudo
de viabilidade. 4°) Manifestacdo oral (sr. vereador Sérgio Luis Rodrigues): falou-se
em melhoria de pontos de énibus, com mais pontos de dnibus, em melhoria das
linhas, em aumentc de frota, gostaria de saber se héd prazo para a empresa
vencedora implantar tudo isso ai. Afirmou que existe um deficit de abrigos e que
pode indicar os locais mais necessarios. E que nesses 10 ou 15 anos de
concessido as questdes precisam ser definidas e executadas, que o edital precisa
fixar prazos e punigées. Outra pergunta, & se havera nova audiéncia apos a
conclusdo dos estudos. Resposta: a partir do momento gue o edital for publicado
qualquer cidadao terd acesso. Todas as obrigagbes que forem la estipuladas terao
prazo, tudo que se coloca como obrigag&o impacta no fluxo de caixa do contrato. O
edital fixara prazos e penalidades. Finalizando, o consultor solicita a apresentagao
das sugestdes com relacdo aos abrigos. Foi passada a palavra para o Secretarno
de Obras e Servigos Publicos. O secretario explicou a quantificagao dos abrigos no
contrato atual e que na nova licitagao serdo contemplados novos abrigos,
projetade aumento de até 30% e que o vereador pode apresentar os ponios que
ele considera necessarios, que serdo analisades do ponto vista técnico. Que a
apresentagdo da relagdo serd de grande valia. Com relagdo a audiéncia, o
secretario explicou que estamos seguindo o rito da legislagao, recebendo todas as
sugestdes na audiéncia determinada pela lei. Em seguida, fez consideragoes scbre
a formac@io do preco da tarifa, citando como exemplo & implantagac de ar-
condicionado nos veiculos, explicou um investimento alto, que aumenta o preco da
tarifa, que nossas linhas sdo curtas e com muitas paradas, de modo que o ar pode
nao condicionar, que toda analise precisa ser feita e muito bem feita. O Secretario
de Governo tomou a palavra e ressaltou que todos que tiverem contribuicdes serao
ouvidas, debatidas, que o regulamento da audiéncia ndo limitou, inclusive, tempo
para os debates. 5% Manifestagdo oral (sr. vereador Sérgio Luis Rodrigues):
registrou que espera que as benfsitorias sejam feitas sem aumento da tarifa. ﬁ’
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Colocou que 450.000 utilizam o trasporie, que precisamos ter uma tarifa de acordo.
Em seguida, fez voz & municipe presente na audiéncia, sra. Lira, moradora do
Terra Nova, que trabalha no Salessi, com solicitagao de ponto/linha para retorno do
Salessi a0 Terra Nova. Resposta: Todas as sugestdes estao sendo registradas em
ala e serdo consideradas nos estudos. Sobre a tarifa, o consultor expds que as
coisas vao sendo incorporadas, per exemplo, os veiculos acessiveis, hoje sao
obrigatorios, que o que hoje ndo & disponivel de ponto de vista economico-
financeiro pode ser que daqui alguns anos seja, cita como exemplo dispositivo
‘anjo da guarda', que naoc permite o veicule sair com pona aberta, entre outros
controles. Sao evolucdes que podem ser consideradas para o futuro. Informa que a
tarifa do Municipio & umas das baixas, gue verificou Isso no levantamento. Que
tudo & possivel, mas que & preciso ver o prego da tarifa, o preco que a populagao
esta disposta a pagar. E que para atrair empresas para participagao na licitacao,
tem que haver viabilidade econémica, Esclareceu que a conta tem que fechar. O
Secretario de Obras tomou a palavra e ressaltou que com a idade da nova frota
teremos ganho de qualidade logo no inicic da concessao. 6%) Manifestacao oral (sr.
vereador Eduardo Vaz Pedroso): hoje o prego do cartdo, em caso de perda ou
dano, & de R$10.00 a segunda via, se existe a possibilidade de a empresa
ganhadora da licitagdo fornecer o cartdoc sem custos para o usuario, Resposta:
Infelizmente, existe a questdo de fraude. A experiéncia mostra que se muito
facilitado o segundo carido, aumenta o risco de evasao e fraude no sistema. E
quanto se fala de fraude no sistema se fala de conta, mais se onera a tarifa. Esta
registrado, sera estudado. 7%) Manifestagdo Oral (sr. vereador Eduardo Vaz
Pedroso): se 8% de veiculo de reserva n@o seria muito pouco para uma cidade
com cerca de 450.000 usuarios. Resposta: Na exposigao nao falamos de 6%, mas
de B veiculos reserva, considerando a frota estimada futura de 66 veiculos, onde 6
serdo reservas. Isso representa 10% de reserva técnica. Esse nimero & mais gue
suficiente no dia a dia para manutengdes corretivas, preventivas e faihas que
possam ocorrer na operagdo, Existem sistemas que operam com 5, det af8%de
reserva técnica, citando como exempio o sistema da regido metropolitana de
Campinas. Quanto maior a frota, mencr a necessidade de reserva técnica. Ha um
ganho de escala. Fol previsto 10% porgue a frota esta abaixo de 100 veiculos.
Inexistindo mais questionamentos, o Secretario de Obras e Servigos Publicos
agradeceu a presenca de todos, fez consideragdes finais sobre a pretensaoc de
atendimento da populacao e informou gue a ata da audiéncia estara disponivel no
site da Prefeitura & gue todas as sugestdes serao consideradas e contempladas
dentro de uma andlise técnica. Nada mais havendo, os trabalhos foram encerrados
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